
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

HOTĂRÎRE 
 

„ 21 ” aprilie 2011  Nr. 77 

 mun. Chişinău  

Cu privire la modificarea hotărîrii CSŞDT  

nr.9 din 17 ianuarie 2011 

 

În conformitate cu Acordul de Cooperare Ştiinţifică între Academia de Ştiinţe a Moldovei şi 

Fondul Cercetări Fundamentale din Belarus (FCFB), semnat la 23 ianuarie 2009,  şi în baza art.86 

lit.(f) şi art.146 ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă  modificarea listei de proiecte pentru finanţare în cadrul concursului proiectelor 

comune de cercetare între Academia de Ştiinţe a Moldovei şi FCFB cu perioada de finanţare 1 ianuarie 

2011 - 31 decembrie 2011, aprobate prin hotărîrea CSŞDT nr. 9 din 17 ianuarie 2011 (Direcţia 

strategică (2) „Valorificarea resurselor umane, naturale şi informaţionale pentru dezvoltarea 

durabilă” se completează cu un nou punct - 7 cu următorul conţinut:  

 

 

7 

 

Rusandu 

Ivan 

Institutul  

Integrare 

Europeană şi 

Ştiinţe Politice 

Orientări 

noosferice în sfera 

dezvoltării 

durabile a 

Republicii Belarus 

şi Republicii 

Moldova 

 

Şirocanov 

Dmitri 

Academia 

Naţională 

de Ştiinţe  

din Belarus 

 

75,00 

2. În punctul 2 al hotărîrii  cifra „1.425,00” se substituie cu cifra „1.500,00” şi cifra „1.050,00”  se 

substituie cu cifra „1.125,00”. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîrî îi revine dlui dr.hab. Ion Guceac, secretar ştiinţific 

general al AŞM, şi dnei dr. Lidia Romanciuc, director al  Centrului de Proiecte Internaţionale. 

 

Anexă: Scrisoarea din partea Institutului Integrare Europeană şi Ştiinţe Politice privind asigurarea 

suportului financiar al proiectului din alocaţiile financiare ale Institutului, preconizate pentru anul 

2011. 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician         Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM 

doctor habilitat                  I. GUCEAC 


